
سفر رئیسی به ترکیه؛ 

کوتاه با امضای ۱۰ سند همکاری

رئیس جمهور ظهر چهارشنبه به وقت محلی با استقبال 
عثمان آشکین بک، رئیس کمیسیون مشترک و وزیر ورزش 
- شد و در  و جوانان ترکیه وارد آنکارا - پایتخت این کشور
محل کاخ ریاست جمهوری ترکیه آق سرای به شکل رسمی از 
سوی همتای ترکیه ای خود مورد استقبال قرار گرفت. رئیسی 
بعداز ظهر چهارشنبه در ادامه برنامه های سفر به ترکیه، 
در هشتمین نشست شورای عالی همکاری اقتصادی دو 
،  تشکیل و برگزاری هشت جلسه با این موضوع را نماد  کشور
اراده سران دو کشور برای گسترش و ارتقای بیش از پیش 
سطح روابط فیمابین دانست و ابراز امیدواری کرد که آثار 
آن در عرصه عمل نیز هر چه سریع تر آشکار شود.  مقامات 
دو کشور پس از حضور در هشتمین نشست شورای عالی 
 ۱۰ ، همکاری های ایران و ترکیه، در حضور روسای جمهور
سند همکاری در زمینه های فرهنگی، رسانه و ارتباطات، 
حمل و نقل ریلی و هوایی،  برق، انرژی و اقتصادی و مناطق 
آزاد تجاری امضا کردند. این اسناد همکاری از سوی وزرای 
، فرهنگ و ارشاد  امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، کشور
اسلامی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و 
رئیس شرکت توانیر جمهوری اسلامی ایران و وزرای صنعت 
و فناوری، حمل و نقل و زیرساخت، انرژی و منابع طبیعی، 
ارتباطات  سازمان  رئیس  گردشگری،  و  فرهنگ   ، کشور
ریاست جمهوری و معاون وزیر تجارت ترکیه به امضا رسید. 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ در این زمینه با بیان 
این که توافقات فرهنگی ایران و ترکیه با خبرهای جدیدی 
منعقد شد در این زمینه از بزرگداشت مشترک برای مولوی 
تا بازگشت به مرزهای ایران فرهنگی خبر داد. وی با بیان 
اینکه »جمهوری اسلامی ایران و ترکیه دو همسایه قدیمی 
با تاریخ و مفاخر فرهنگی مشترک هستند که مورد احترام 
و تکریم هر دو ملت است و این امر بهانه تعمیق  تعاملات 
و رفت و آمد دو کشور است« افزود: امروز دو تفاهم نامه 
مهم را با ترکیه به امضا رساندیم که یکی تفاهم نامه جامع 
همکاری های رسانه ای بین دو کشور است. وی خاطرنشان 
کرد که اتفاق مهم دیگر تفاهمنامه ارتباطات فرهنگی بود 
که سال ۲۰۲۵ را سال فرهنگی  ایران و ترکیه اعلام کردیم. وی 
ادامه داد: همچنین از ترکیه برای حضور ویژه در نمایشگاه 
کتاب سال ۲۰۲۵ دعوت کردم. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گفت: ساخت فیلم های مشترک توسط هنرمندان ایرانی و 
ترکیه ای پیوند راسخ فرهنگی بین دو کشور را نشان خواهد 
با مرزهای  کرد: مرزهای سیاسی  داد. وی خاطرنشان 
فرهنگی فرق دارد و ایران فرهنگی بسیار گسترده تر است که 
این نشانه عظمت فرهنگی ایران است. قرار است در تهران 
برنامه ویژه ای برای مولوی داشته باشیم و سال ۲۰۲۴ نیز در 
ترکیه سال مولانا بوده است و بنا شد همکاری خود در این 

زمینه را هم افرایش دهیم.

   از نشست با فعالان اقتصادی تا بیانیه مشترک
اظهارکرد:  کشورمان  مرکزی  بانک  رئیس کل  فرزین، 
ایران در ترکیه منابع ارزی خوبی دارد که خواهان استفاده 
بیشتری از این منابع است. وی گفت: درباره نحوه استفاده 
از این منابع و همچنین نحوه استفاده از منابع ناشی از 
صادرات گاز ایران به ترکیه، با رئیس  بانک مرکزی و وزیر 
کره کردیم و به نتایج خوبی  اقتصاد و دیگر مسولان ترکیه مذا
هم دست یافتیم. شامگاه چهارشنبه در ادامه برنامه های 
سفر رسمی به ترکیه، نشست مشترک فعالان اقتصادی دو 
، پیام حضور سران ایران و  کشور برگزار شد، رئیس جمهور
ترکیه در نشست مشترک فعالان اقتصادی ایران و ترکیه را 
اعلام اراده قاطع دو کشور بر انجام کار جهادی و جهشی در 
مسیر رفع مشکلات و موانع پیش روی توسعه همه جانبه 
روابط فیمابین به خصوص در عرصه اقتصادی و تجاری 
دانست و با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران مصمم به 
افزایش سطح روابط اقتصادی با ترکیه است، تصریح کرد: 
جلوه این تصمیم در اسناد و توافق نامه هایی که امروز میان 
کشور به امضا رسید به نمایش درآمد. محمدحسن  دو 
حبیب ا... زاده سفیر ایران در ترکیه درباره این نشست گفت: 
اردوغان تقریبا همه وزرای کابینه را به نشست مشترک با 
تجار ایرانی آورد. نشست ۴۰۰ نفر از فعالان اقتصادی ایران و 
ترکیه با حضور روسای جمهور ۲ کشور پیام مهمی داشت. 
وی افزود: برگزاری نشست ۴۰۰ نفر از  فعالان اقتصادی ترکیه و 
ایران و شرکت هایی که در زمینه تجارت با ایران در این کشور 
حضور دارند، به عنوان یک دیدار بسیار خوب قابل ارزیابی 
کثر کابینه  است. سفیر ایران اظهارکرد: حضور تجار ترکیه، ا
دولت این کشور و همچنین شخص اردوغان رئیس جمهور 
ترکیه در این نشست پیام مهمی مبنی بر علاقه مندی و 
توجه جامعه تجاری در بخش خصوصی و دولتی ترکیه 
برای همکاری با جمهوری اسلامی داشت. حضور در جمع 
ایرانیان مقیم ترکیه از دیگر برنامه های این سفر فشره بود؛ 
رئیسی در این دیدار با اشاره به اراده روسای جمهور ایران 
و ترکیه برای ارتقای سطح روابط، نقش ایرانیان مقیم ترکیه 
را در علمیاتی کردن تصمیمات اتخاذ شده برای توسعه 
روابط دو کشور مهم دانست و اظهار داشت: علاوه بر عرصه 
اقتصادی، گسترش روابط فرهنگی میان دو کشور نیز از 
اهمیت زیادی برخوردار است. در پایان سفر رئیس جمهور 
اسلامی ایران به ترکیه، دو کشور با صدور بیانیه ای مشترک 
کثری حجم  کید بر ضرورت تلاش برای ارتقای حدا ضمن تا
تجارت فی مابین، جنایات رژیم غاصب صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم غزه را محکوم و خواستار توقف فوری حملات 
رژیم اسرائیل، رفع فوری و بدون قید و شرط محاصره 
ظالمانه نوار غزه و ارسال فوری، کافی و بدون مانع کالاها و 

خدمات ضروری به مردم فلسطین شدند.

آرمان ملی– مطهره شفیعی: در یک جمله با سه یا چهار 
کلمه اعلام کردند که »حسن روحانی ردصلاحیت شد« برای 
آنانی که با او آشنا بودند، این جمله غریب و باورش مشکل 
بود اما این تصمیم شورای نگهبان برای گروه دیگر به منزله 
که  که بود  یک پیروزی محسوب می شود. حسن روحانی 
امروز صلاحیتش برای ورود به مجلس خبرگانی که از سال 79 
تا امروز در آن حضور داشته، رد می شود؟ آیا صلاحیت حسن 
روحانی در قامت رئیس جمهور یازدهم و دوازدهم مورد 
ارزیابی قرار گرفت که رای به عدم صلاحیتش داده شد یا حسن 
روحانی ای که نخستین دبیر شورای عالی امنیت ملی یا عضو 
مجمع تشخیص مصلحت بود؟ این سوال ذهن بسیاری را به 
خود مشغول کرده که چگونه شخصیتی که سال های زیادی 
در بالاترین ارکان کشور دارای مسئولیت بوده، یکباره با مهر 

ردصلاحیت مواجه می شود.

کنش روحانی چه بود؟    وا
دلواپسان منتظر بودند تا روحانی پس از اعلام ردصلاحیتش 
اعتراض تندی داشته باشد، اما او هوشیارتر از آن بود که بهانه 
به دست دلواپسان بدهد بنابراین بیانیه اش منتشر کرد که 
در آن از تصمیمش برای رای دادن البته به صورت اعتراضی 
خبر داد. در بیانیه روحانی آمده است: »آنان که با انگیزه های 
سیاسی دست به ردصلاحیت اینجانب زده و هزاران نفر 
از داوطلبان مجلس شورای اسلامی را نیز به دلایل عمدتا 
سیاسی ردصلاحیت کرده و حق مشارکت مردم را از آنان سلب 
نموده اند، نه مالک انقلاب و کشورند و نه صلاحیت تعیین 
مصالح کشور را دارند. اینک حجت تمام شده است و شاهدی 
روشن و غیرقابل انکار بر رویکرد حذف گرایانه جریان اقلیت، 
کنون نیز، بیش  پیش چشم ملت ایران آشکار گشته است. هم ا
از پیش باید بر اهمیت رأی مردم و تعیین کنندگی صندوق رأی 
پای فشرد و به نقشه حذف صندوق و حذف جمهوریت از نظام 
اعتراض کرد. راه اعتراض هم جز صندوق نیست. باید راهی 
یافت که »رأی اعتراضی« صدای رسای مردم ایران شود. باز 
گرچه مرا هم رد کرده  هم معتقدم باید در انتخابات شرکت کرد ا

باشند. باید با رأی، اعتراض کرد. رأی ندادن، عمل به خواست 
آن هاست که می خواهند ما رأی ندهیم و به تدریج مردم را 
از حق مسلم »انتخاب« محروم نمایند. آیا سرمایه اجتماعی 
کشور و نظام با این محدودیت ها و ردصلاحیت ها افزایش 
می یابد و جوانان را به آینده کشور و نقش آفرینی در سرنوشت 
خود، امیدوارتر می کند یا آنان را از اصلاح امور کشور مأیوس 
می کند؟ بدیهی است اینگونه اقدامات، نه تنها اراده اینجانب 
را در ادامه راه دفاع از حقوق ملت و ایران عزیز و نظام جمهوری 
کرد بلکه با افتخار اعلام می دارم  اسلامی سست نخواهد 
همچنانکه در دوران سخت دفاع مقدس و بحران های مختلف 
داخلی و خارجی که دامنگیر کشور بوده است همواره در راه 
اعتلا و سربلندی کشور و ملت ایران به طور خستگی ناپذیر 
تلاش کرده ام به پیمان خود با ملت وفادار بوده و تا پایان عمر 
همچنان به عنوان خادم ملت در کنار مردم صبور و شریف 
ایران خواهم بود و عمیقا اعتقاد دارم که تنها راه رهایی کشور 
از تنگناهای کنونی و تحقق آرمان های انقلاب در دستیابی به 
توسعه و تحکیم ارزش های اخلاقی، تکیه بر آرای مردم، حفظ 
وحدت ملی، تعامل سازنده با جهان و همسایگان و تغییر 
رویکرد حکمرانی در جهت تأمین منافع ملی کشور است. 
خدایا تو بارها در لحظه های خطر تأییداتت را به این مردم 
ارزانی داشته ای. خدایا این ملت را از آسیب انحصارطلبان و 
. خدایا صلح و  حاسدان و متملقان و تفرقه افکنان مصون بدار

». عدل و آزادی و آبادی را به کشور ارزانی دار

   شخصیتی که در اوج اعتماد بود
بی تردید حسن روحانی از معتمدان مسئولان بالارتبه 
کشور بوده چرا که در غیر این صورت در زمان دفاع مقدس 
یا  مسئولیت های مهمی مانند معاونت فرماندهی جنگ 
ریاست پدافند غیرعامل به او سپرده نمی شد. او پس از جنگ 
هم مورد وثوق زیادی بود چنانکه با آغاز به کار دولت آیت ا...  
هاشمی رفسنجانی، حسن روحانی گزینهٔ اول وی برای وزارت 
اطلاعات بود، اما این دو بر سر مساله بودجه نتوانستند با 
هم به توافق برسند و علی فلاحیان به عنوان وزیر اطلاعات 

به مجلس معرفی شد. روحانی پس از بازنگری قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران و تشکیل نهاد شورای عالی امنیت 
ملی، سمت نمایندگی  مقام معظم رهبری  را در این شورا تا 
سال ۱۳9۲ که به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، در اختیار 
داشت. او به مدت ۱۶ سال )از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۸۴( در دوره های 
سیدمحمد  و  رفسنجانی  هاشمی  کبر  ا جمهوری  ریاست 
خاتمی دبیر شورای عالی امنیت ملی و همچنین به مدت ۱۳ 
سال )از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳7۶ و از ۱۳79 تا ۱۳۸۴( مشاور امنیت 
کنون ظاهرا با ردصلاجیت  ملی رئیس جمهور وقت بوده است. ا

روحانی این اعتماد کمرنگ شده است. 

2 رئیس جمهور و یادگار امام  وحانی متفاوت از     ر
ردصلاحیت شد

حسن روحانی سومین رئیس جمهور ایران بود که توسط 
شورای نگهبان ردصلاحیت شد چنانکه قبل از این شورای 
نگهبان هاشمی رفسنجانی را برای انتخابات ریاست جمهوری 
انتخابات ریاست جمهوری  برای  را  اد  ۱۳9۲ و احمدی نژ
سال ۱۴۰۰ ردصلاحیت کرده بود که این هم سوال است چرا 
شخصیت هایی که روزی برای بالاتری مقام اجرایی کشور مورد 
وثوق بودند، به یکباره ردصلاحیت می شوند. آنچه به عنوان 
دلیل ردصلاحیت دو رئیس جمهور قبلی در فضای عمومی 
ح شد، در مورد حسن روحانی صدق نمی کند  جامعه مطر
چنانکه برخی سن آیت ا... هاشمی را دلیل ردصلاحیت او 
دانستند اما حسن ررحانی 7۵ ساله و سرحال است ضمن 
اینکه مجلس خبرگان نیازمند حضور مستمر نیست و تنها دو 
اجلاسیه در سال دارد. احمدی نژاد هم به دلیل برخی رفتارها 
فرصت حضور ندارد که روحانی از این امر هم مستثنی است 
و او همواره به قوانین و چارچوب های تعیین شده، احترام 
می گذارد.  از سوی دیگر ردصلاحیت سیدحسن خمینی را به 
حساب امتناع از امتحان اجتهاد دانستند ولی از نماینده ای با 
سه دوره ۸ ساله سابقه که نمی توان آزمون اجتهاد گرفت. چون 

روحانی همین حالا هم عضو خبرگان است.

کنش ها به ردصلاحیت روحانی چه بود؟    وا
کنش هایی همراه  طبیعی است ردصلاحیت روحانی با وا
باشد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود. در بخشی از  
کنش اسحاق جهانگیری معاون اول روحانی آمده است:  وا
کنون شورای نگهبان باید به این پرسش پاسخ دهد چگونه  »ا
کسی که سال ها دبیر و رئیس شورای عالی امنیت ملی بوده 
و چند دوره در مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای 
اسلامی حضور داشته و ۶ سال پیش هم رأی ۲۴ میلیونی از 
مردم گرفته، برای انتخابات پیش رو ردصلاحیت می شود؟ 
مردم می پرسند این چه سازوکاری است که در هر انتخاباتی 
بسیاری از شخصیت ها و مسئولان عالی رتبه مثل رؤسای 
جمهور و .. ردصلاحیت شده یا کنار گذاشته می شوند؟ این 
چه مصلحتی است که با ردصلاحیت جمع زیادی از نامزد های 
انتخابات مجلس، شرایط برگزاری انتخابات پرشور و رقابتی 
نادیده گرفته می شود؟ آیا نشانی از توجه به مصالح مردم و 
منافع ملی در این تصمیمات دیده می شود؟ کشور با مسائل 
پیچیده و دشوار اقتصادی و اجتماعی و سیاسی روبه روست و 
گر ضربه به  اوضاع منطقه ای و بین المللی مخاطره آمیز است؛ ا
امید مردم و کوچک کردن دایره نظام مضاعف کردن تهدیدات 
باشد، همبستگی ملی و حضور مردم در صحنه باطل السحر 

مخاطرات است. 
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ذره بین

ردصلاحیت روسای جمهورعجیب نیست؟ روحانی سومیش بود

، غریبه امروز حسن روحانی؛ معتمد دیروز

آرمان ملی- حمید شجاعی: معمولا در ادبیات سیاسی 
منتقل  را  خود  خاص  معنایی  بار  سیاسی  گان  واژ کم  حا
می کنند و معنای دیگری از آنها استخراج نمی گردد. واژه هایی 
چون مشارکت، رقابت، انتخابات و... مفاهیمی از این دست 
هستند که معانی خاص و غیر قابل تعییری دارند. اما آنچه 
که باعث می شود ان قلت هایی پیرامون این مفاهیم پیش  
آید برداشت ها و قرائت های مختلفی است که از این مفاهیم 
صورت می گیرد. به عنوان مثال خود واژه »انتخابات« که جمع 
کلمه انتخاب است بیانگر فرآیندی است که طی آن جامعه 
در حوزه های مختلفی مثل مجلس، ریاست جمهوری و... 
به گزینش و انتخاب فرد یا افرادی در جهت حضور در این 
مناصب می پردازند. اما همان طور که در لفظ می آید انتخاب 
یعنی گزینش فرد یا افرادی از میان تعدادی از نگرش ها تفکرات 
و اندیشه های متفاوت. لذا اینکه برخی انتخابات را صرفا در 
جریان و تفکر خود خلاصه می کنند نامش را نمی توان انتخابات 
گذاشت یا به عبارتی اینگونه واژه را از معنا تهی می کنند. یا 
زمانی که واژه رقابت انتخاباتی مطرح می شود؛ بدین معناست 
که میان دو یا چند جریان، نگاه، رویکرد و تفکر مسابقه یا رقابتی 
برگزار شود و در نهایت مردم تعیین کننده پیروز رقابت خواهند 
بود. لذا وقتی رقابت از سطح کلان به سطح خرد آورده شده و 
با حذف و محدودسازی سایر جریانات و تفکرات عملا فضای 
رقابت تنگ تر می شود دیگر نمی توان نام آن را رقابت در 
انتخابات گذاشت. لذا برای ارزیابی و درک بهتر فضا و شرایط 
گر با واژه شناسی و تطبیق آن با آنچه در حال اعمال است پیش  ا
برویم قدر مسلم به نتیجه و تحلیل بهتری دست خواهیم یافت. 
شرایط فعلی جامعه نیز حکایت گر همین محتوا و معناست که 
به قول جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات »انتخابات از معنا 
تهی شده است.« به بیان بهتر سلسله رفتارها و عملکردهایی 
که پشت هم در این راستای موجب بروز چنین معنایی شده 
است. زمانی که زمین بازی به نحوی تعریف شود که اساسا حضور 
به معنای از پیش باختن باشد عقل سلیم حکم می کند که در 
چنین زمینی بازی نکرد. البته این رویکرد به طور کلی به معنای 

تحریم انتخابات یا قبول نداشتن این فرآیند سیاسی نیست 
بلکه این معنا را می رساند که وضعیت کنونی اقتضا می کند که 
شرایط برای انتخاباتی رقابتی مهیا نیست. اما به هر جهت هر 
کم خود  جریان یا تفکری بر مبنای راهبردها و استراتژی های حا

در این خصوص اتخاذ تصمیم می کند. 

    تخریب بیانیه جبهه اصلاحات
دوشنبه گذشته بود که جبهه اصلاحات ایران سند راهبردی 
خود را پیرامون انتخابات پیش رو اعلام کرد و به عبارتی موضع 
رسمی اصلاح طلبان با این سند مشخص شد. چنانکه در 
بخشی از این سند آمده است: »طبعا انتخاباتی می تواند 
هدف اصلاح طلبان را تامین کند که در چگونگی اداره کشور 
نقش و تأثیر جدی داشته و نمایشی و حاشیه ای نباشد.« در 
بخش دیگری از این سند به شرایط اصلاح طلبان پرداخته 
شده و آشتی جامعه با انتخابات و برگزاری انتخابات، رقابتی 
و منصفانه اشاره شده و در نهایت هم به نبود هیچ یک از 
ح شده پرداخته است و اعلام کرده که »طبعا  احتمالات مطر
اصلاح طلبان نمی توانند در انتخاباتی تهی از معنا، غیررقابتی، 
غیرمنصفانه و غیرمؤثر در اداره کشور شرکت کنند.« البته این 
کید کرده که »این البته به معنای قهر آنان با صندوق  سند تا
کنش های مختلفی مواجه گردید  رأی نیست« اما این سند با وا
که در این بین رسانه  های جریان مقابل به تخطئه و تخریب این 
سند و اصلاح طلبان پرداختند. جایی که »تسنیم« این سند 
را شگرد انتخاباتی اصلاح طلبان خوانده و آن را بی شباهت به 
برنامه ریزی در انتخابات مجالس نهم و یازدهم ندانسته است. 
یا »مشرق« که سند راهبردی انتخاباتی اصلاح طلبان را صدور 
فرمان تحریم انتخابات خوانده است. اما جالب اینجاست که 
خود جریان رقیب نیز می داند که بدون اصلاح طلبان آنها نیز 
تعریف پذیر نیستند و از اساس رقابت با اصلاح طلبان است 
گر  که اصولگرایان را نشان می دهد. آنها خود می دانند که ا
شرایط برابر رقابتی و عادلانه در انتخابات باشد شانسی در برابر 
اصلاح طلبان نخواهند داشت. این نوع رویکردها نیز نوعی فرار 

به جلو برای تخریب اصلاح طلبان و جلوه عدم پایبندی آنها به 
انتخابات و رقابت است. در حالی که اصلاح طلبان همواره پای 
ثابت انتخابات مختلف بوده اند اما وقتی شرایط برای کنش 
انتخاباتی مهیا نیست؛ کاندیدایی نیست تا لیستی بسته شود 
و آنها که بوده اند نیز به انحا مختلف رد شده اند دیگر مجالی 
برای رقابت باقی نمی ماند. نه اصلاح طلبان که اعتدالیون 
نیز با همین مشکل مواجه هستند. لذا اصلاح طلبان به طور 
کل مخالف تحریم انتخابات هستند و در سند راهبردی هم 
چگونگی مشارکت و حتی لیست دادن قید شده است پس 
نمی توان انگ های ناچسب را به این جریان سیاسی اطلاق کرد. 

   همین انتظار از جبهه اصلاحات می رفت
یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص سند راهبردی 
جبهه اصلاحات اظهار داشت: به اعتقاد من، مفاهیم و مفاد 
ج در آن از نظر سیاسی معقول و استوار است. این متن  مندر
غ از نسبت با  کید عقلانیت سیاسی جامعه فار منطقا مورد تا
اصلاح طلبان و حتی اصولگرایان قرار می گیرد. همین انتظار نیز 
از جبهه اصلاحات می رفت که به نحوی درباره دغدغه هایی که 
رهبری داشتند، ورود کند و پاسخی به مطالبات جامعه و آنچه 
از نظر مسئولیت اجتماعی برعهده اصلاح طلبان است، پاسخ 
بدهد. محمد عطریانفر گفت: به نظر من، تصمیم اخیر جبهه 
اصلاحات از تصمیم دوره قبلی بهتر است چرا که در برخی از 
استان ها، امکان مشارکت با حضور برخی از چهره هایی که در 
حوزه رقابت قرار می گیرند، اصل انتخابات را معنادار خواهند 
کرد. با معنادارشدن انتخابات، لیست یا نامزدی مورد حمایت 
قرار گرفته در حوزه انتخابیه استانی با رونق انتخاباتی مواجه 
شده و آثار و برکت آن را از دوره قبل بهتر در انتخابات خواهیم 
داشت. وی افزود: در کل معتقدم این بیانیه به بن بست گشایی 
دلالت می کند. در واقع با بیانیه ای که صورت تفصیلی ارائه شده 
و کوتاه نیست، ابعاد مختلف فضای انتخاباتی بررسی شده و 
گر بن بستی هم وجود داشته باشد را رفع و زمینه  تلاش شده ا

رقابت و مشارکت را فراهم کند.

کنش ها به سند راهبردی جبهه اصلاحات را بررسی می کند »آرمان ملی« وا

تخریب با رمز »تحریم و شگرد انتخاباتی«
:  بیانیه جبهه اصلاحات بن بست گشاست       محمد عطریانفر

کید پورمحمدی قبل از ردصلاحیت:  تا
پرهیز از رد و تأیید صلاحیت هایی که 

فضای انتخاباتی را سرد می کنند

ردصلاحیت به دبیرکل جامعه 
روحانیت رسید!

آرمان ملی– یاسمین طالقانی: ردصلاحیت 
نبود.  انتظار  قابل  پورمحمدی  مصطفی 
او از قبل انقلاب سمت هایی را در اختیار 
داشت که نیازمند صلاحیت زیادی است. او 
در فاصله سال های ۱۳۵۸ تا ۱۳۶۵ دادستان 
انقلاب در استان های خوزستان، هرمزگان و 
خراسان )خراسان جنوبی، خراسان  رضوی، 
آن در سال  از  خراسان شمالی( بود. پس 
۱۳۶۶ معاون وزیر اطلاعات شد. سه سال بعد 
ارتقای مقام یافت و به عنوان جانشین وزیر 
اطلاعات برگزیده شد. مصطفی پورمحمدی 
در سال ۱۳7۰ رئیس اطلاعات خارجی شد. 
در سال ۱۳۸۱ رئیس گروه سیاسی اجتماعی 
سال  از  پورمحمدی  شد.  رهبری  دفتر 
کنون به تدریس علوم سیاسی در  ۱۳79 تا
است.  مشغول  )ع(  امام صادق  دانشگاه 
وی در تاریخ ۲۴ مرداد سال ۱۳۸۴ از سوی 
کشور  محمود احمدی نژاد به عنوان وزیر 
معرفی شد و از مجلس رای اعتماد گرفت. 
به عنوان   ۱۳9۲ سال  مرداد  پورمحمدی 
گزینه دولت یازدهم برای تصدی وزارتخانه 
دادگستری به مجلس شورای اسلامی معرفی 
کثریت آرا )اخذ شده ۲۸۴؛  شد و با کسب ا
موافق: ۲۰۱ رای؛ مخالف: ۶۴ رأی؛ ممتنع: ۱9 
رأی( از مجلس رای اعتماد گرفت و به عنوان 
وزیر دادگستری مشغول به فعالیت شد. نکته 
قابل تامل آنجاست که پورمحمدی دبیرکل 
جامعه روحانیت مبارز یعنی معروفترین و 

مورد وثوق ترین تشکل روحانی است. 

   انتقاد از ردصلاحیت پورمحمدی
درباره  سیاسی  فعال  رجایی  غلامعلی 
ردصلاحیت پورمحمدی می گوید: »حتی 
آقای مصطفی پورمحمدی هم برای خبرگان 
می کنم  فکر  من  شده اند.  ردصلاحیت 
ردصلاحیت ایشان با توجه به سابقه طولانی 
که در نهادهای مختلفی از جمله اطلاعات 
دارند، خطا بوده است. پورمحمدی حتی 
کمیت  نقدی هم به وضعیت موجود و حا
دامنه  وقتی  می کنم  گمان  نداشت. 
باید  رسیده،  پورمحمدی  به  ردصلاحیت 
بیشتر نگران بود. این ردصلاحیت ها در تضاد 
با منویات رهبری برای ایجاد زمینه افزایش 
مخصوصا  است.  انتخابات  در  مشارکت 
روحانی از کسانی بود که تا همین دو روز قبل 
مردم را برای مشارکت پرشور در انتخابات 
تشویق می کرد و حالا که ردصلاحیت شده، 
ممکن است حرفش را پس بگیرد یا مانند 
به خدا  را  این ردصلاحیت  آقای هاشمی 

گذار کند.« وا

   بازخوانی مواضع پورمحمدی
گاهی مطالبی  او چندی قبل گفته بود: »
تعابیر  برخی  شامل  که  می شود  ح  مطر
ع و مبانی انقلاب  نامناسب، خلاف منطق، شر
است. به تعبیر امیرالمومنین)ع( به مالک 
مردم یا برادر دینی یا در انسانیت با یکدیگر 
برابر هستند، باید با آنان به انصاف و عدل 
برخورد کنیم. گاهی تصمیماتی گرفته می شود 
که اقناع کننده نیست؛ مثل برخی رد و تأییدها 
که فضای انتخاباتی را سرد و سردتر می کنند. 
از این مسائل باید پرهیز کرد.« اما به طور کلی 
پورمحمدی نگاه مشارکتی به انتخابات دارد 
و یک روز قبل از اعلام ردصلاحیتش چنین 
گفته بود: »همگرایی ظرفیت مثبت تلقی 
می شود و تجزیه بلوک های سیاسی نقطه 
ضعف است؛ از این رو وحدت و همگرایی 
کید ما یعنی جامعه روحانیت است.  مورد تأ
گر هویت ها مستقل شود، اختلاف سلیقه  ا
این رو  از  می شود؛  ایجاد  فکر  اختلاف  و 
امیدواریم وحدت به نتیجه برسد.« وی درباره 
فعالیت شورای وحدت در انتخابات مجلس 
خبرگان، اظهار کرد: لیست خبرگان توسط 
جامعتین تنظیم می شود و اصولگرایان هم 
از این فهرست حمایت خواهند کرد. منتظر 
تأیید صلاحیت داوطلبان خبرگان  نتایج 
هستیم و جامعتین هم جلسات خود را برگزار 
خواهد کرد. دبیر عالی جامعه روحانیت مبارز 
کید کرد: نگاه ما بیشتر معطوف به تحولات  تا
جدی و اساسی در امورات کشور از جمله 
مباحث سیاسی و اقتصادی است. جامعه 
ما با یکسری دغدغه ها و نگرانی ها روبه رو 
است و گسل هایی در جامعه ایجاد و وفاق 
، مخدوش شده و  اجتماعی در بعضی امور
اعتماد عمومی آسیب دیده است و طبعا 
دشمنان را به طمع انداخته است. وظیفه ما 
درمان جدی این نگرانی هاست. انتخابات، 
وحدت ساز و امیدآفرین است و می تواند 
عبور از مشکلات را هموار کند. رئیس شورای 
وحدت یادآور شد: ایران کشوری دموکراتیک 
است و رسانه های گسترده و احزاب فعال 
دارد. ظرفیت سیاسی جامعه ما بالاست و نگاه 
سیاسی جامعه و مردم جدی است و به نوعی 
تقریبا سیاست در اعماق خانواده ها وجود 
دارد و نشان می دهد جامعه ما، سیاسی 
است اما کاستی جدی ما مربوط به ساختار 
سیاسی می شود که بیشتر آن هم به مسائل 

قانونی برمی گردد. 


